АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕМЧУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ № 72-Р

5 сентября 2022 года с.Жемчужина

О внесении изменений в муниципальную
программу «Обеспечение качественного
водоснабжения населенных пунктов
Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,
руководствуясь Уставом муниципального образования Жемчужинское сельское
поселение Нижнегорского района Республики Крым:

1. Муниципальную программу «Обеспечение качественного водоснабжения
населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым», утвержденную распоряжением администрации Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 29.09.2021 № 57-Р
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы
«Обеспечение качественного водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» осуществлять в
пределах средств, предусмотренных в бюджете Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов на указанные цели.

3. Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном
Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района
(пупо.гк.доу.ги) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования
района», подраздел «Жемчужинский сельский совет», а также на информационном
стенде Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым по адресу: Нижнегорский район, с. Жемчужина, ул. Школьная, 2 и в сетевом
издании «Официальный сайт Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым в сети Интернет (Шр://жемчужинское-сп.рф).

http://%d0%a0%c2%b6%d0%a0%c2%b5%d0%a0%d1%98%d0%a1%e2%80%a1%d0%a1%d1%93%d0%a0%c2%b6%d0%a0%d1%91%d0%a0%d0%85%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%94%d0%a0%d1%95%d0%a0%c2%b5-%d0%a1%d0%83%d0%a0%d1%97.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Жемчужинского
сельского совета - глава администрации
Жемчужинского сельского поселения

Приложение
к распоряжению администрации

Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

от 29 сентября 2021 года № 57-Р
(в редакции распоряжения администрации

Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

от 5 сентября 2022 года № 72-Р)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение качественного водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым»

Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение качественного водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым»

Наименование программы

Муниципальная программа «Обеспечение качественного
водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского сельского
поселения Нижнегорского района Республики Крым» (далее -
муниципальная программа)

Заказчик программы Администрация Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

Разработчик программы Администрация Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

Исполнитель программы Администрация Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым

Основание для разработки
программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»;
- Устав муниципального образования Жемчужинское сельское
поселение Нижнегорского района Республики Крым

Цели и задачи программы Цель программы:
Улучшение качества питьевой воды и обеспечение населения
поселения эпидемиологически безопасной питьевой водой в
нужном количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых
потребностей и для сохранения здоровья населения.
Задачи программы:
- Обеспечение финансовых, материально-технических ресурсов;
- Организация работы по уменьшению жесткости воды;
- Обеспечение населения сельского поселения качественной
питьевой водой;
- Контроль за эффективным и целевым расходованием финансовых
средств

Сроки реализации программы 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Перечень основных
мероприятий программы

- Мероприятия, направленные на совершенствование технологии
очистки и улучшение качества воды.
- Текущий ремонт объектов водоснабжения.
- Выполнение проектных работ по подготовке проекта зон
санитарной охраны артезианских скважин на территории
поселения.

Объем финансового
обеспечения программы и
источники финансирования

2022 год -  943 000,00 руб.
2023 год -  100 000,00 руб.
2024 год -  100 000,00 руб.
Источниками финансирования программы является бюджет
Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым

Ожидаемые результаты
реализации программы

Выполнение намеченных мероприятий по улучшению качества
питьевой воды в населенных пунктах муниципального
образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского
района Республики Крым в полном объеме и повышение
надежности и стабильности работы системы водоснабжения, а так
же рациональное использование водных ресурсов.

1. Характеристика задач, решение которых осуществляется путем реализации
муниципальной программы

Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым -  орган местного самоуправления, наделенный полномочиями по решению вопросов
местного значения, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции по обеспечению
в пределах своей компетенции прав и законных интересов населения поселения в соответствии с
действующим законодательством и Уставом муниципального образования Жемчужинское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации,
Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, правовыми актами
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами
Республики Крым, правовыми актами Совета Министров Республики Крым, Уставом
муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым, нормативными правовыми актами муниципального образования
Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, а также иными
правовыми актами.

Муниципальная программа «Обеспечение качественного водоснабжения населенных
пунктов Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым»
разработана в соответствии Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Программа направлена на обеспечение населения питьевой водой соответствующего
качества, исходя из интересов населения муниципального образования.

Программа позволит выполнить намеченные мероприятия по улучшению питьевой воды в
населенных пунктах Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Главной целью муниципальной программы является повышение качества питьевой воды и

обеспечение населения поселения эпидемиологически безопасной питьевой водой в нужном

количестве для удовлетворения хозяйственно-бытовых потребностей и для сохранения здоровья
населения.

Основными задачами программы являются:
В сфере организации водоснабжения:
- повышение технического уровня и надежности функционирования централизованной

системы водоснабжения, артезианских скважин с применением прогрессивных технологий и
оборудования, обеспечивающих поставку воды, соответствующей установленным требованиям.

- согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 оформление зон санитарной охраны источников
водоснабжения и водопроводов питьевого назначения.

В сфере рационального использования:
- снижение непроизводственных потерь воды при её использовании.

Поставленная цель и решаемые в рамках программы задачи направлены на решение
проблемы гарантированного обеспечения населения качественной питьевой водой.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №1 к

муниципальной программе.
Мероприятия по реализации Программы разработаны в следующих направлениях:
1. Мероприятия, направленные на совершенствование технологии очистки и улучшение

качества воды.
2. Текущий ремонт объектов водоснабжения.
3. Выполнение проектных работ по подготовке проекта зон санитарной охраны артезианских

скважин на территории поселения.

В процессе эксплуатации объектов водоснабжения на базе подземных источников необходим
постоянный контроль за правильной эксплуатацией и техническим состоянием скважин и зон
санитарной охраны. Поэтому первоочередные мероприятия, направленные на совершенствование
технологии очистки и улучшение качества воды предусматривают:
- разработку и утверждение программ производственного контроля качества воды;
-сезонную промывку и дезинфекцию водопроводных сетей, емкостей питьевой воды,
водозаборных скважин.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации программы рассчитан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024

годов.

5. Объемы финансового обеспечения муниципальной программы и источники
финансирования

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета
Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, выделенных на
исполнение действующих обязательств на очередной финансовый год и на плановый период.

Объем ассигнований из бюджета Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым на реализацию программы утверждается в бюджете по соответствующим
статьям расходов на соответствующие годы.

На реализацию программы направляются средства местного бюджета поселения.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы представлено в приложении

№ 2.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
Основными ожидаемыми конечными результатами реализации программы являются:
- приведение качества и количества питьевой воды, подаваемой населению, в соответствие

действующим требованиям по безопасности;

- приведение источников водоснабжения в соответствие с санитарными правилами,
включая наличие зон санитарной охраны;

- экономически-обоснованное развитие централизованных систем водоснабжения;
- обеспечение надёжности работы систем водоснабжения, в том числе сокращение утечек

воды в системах питьевого водоснабжения.
Реализация программы будет способствовать созданию экологически безопасной водной

среды, а также решению главной задачи стратегии социально-экономического развития Крыма -
повышению благосостояния населения на основе высоких жизненных стандартов в части
повышения комфорта проживания и здоровья жителей региона.

По итогам года проводится анализ ожидаемых результатов, эффективности выполнения
мероприятий программы, расходования финансовых средств.

Реализация программы обеспечит:
1) Выполнение намеченных мероприятий по улучшению качества питьевой воды в

населенных пунктах муниципального образования Жемчужинское сельское поселение
Нижнегорского района Республики Крым в полном объеме.

2) Повышение уровня соблюдения целевого и эффективного использования финансовых
средств администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики
Крым.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ходом ее реализации

Реализация программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий
органами местного самоуправления.

Заказчик программы организуют размещение информации о ходе реализации и результатах
программных мероприятий на своих сайтах в сети Интернет.

Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно заказчиком
из средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий.

Управление со стороны органов местного самоуправления за реализацией программных
мероприятий осуществляется через применение экономических стимулов, в том числе
координацию и укрупнение спроса, а также снижение издержек на получение информации и
доступа к эффективным технологиям.

Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего
законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления
рекомендаций по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции.

Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на реализацию программных
мероприятий в установленном порядке осуществляют контролирующие органы.

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в
соответствии с решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объем и структура бюджетного финансирования программы согласовываются с
муниципальным заказчиком программы и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с
возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности муниципальной программы «Обеспечение качественного

водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым» проводится в соответствии с распоряжением администрации Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 08.04.2022 № 25-Р «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района
Республики Крым», постановлением администрации Жемчужинского сельского поселения
Нижнегорского района Республики Крым от 24.10.2017 № 98 - П «Об утверждении Методики
оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ».

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Обеспечение качественного водоснабжения
населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение качественного водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения
_____________________________Нижнегорского района Республики Крым»____________________________

№
п/п

Наименование основных
мероприятий

Ответственный исполнитель
муниципальной программы,

основного мероприятия

Срок реализации Ожидаемый непосредственный результат
реализации основного мероприятия (краткое

описание)
начало

(год)
окончание

(год)
1 2 3 4 5 6
1. Совершенствование

технологии очистки и
улучшения качества воды

МУП «Вода Нижнегорья»
пгт. Нижнегорский

2022 2024 Разработка и утверждение программ
производственного контроля качества воды.
Обеспечение населения качественной питьевой
водой.

2. Текущий ремонт объектов
водоснабжения

МУП «Вода Нижнегорья»
пгт. Нижнегорский

Администрация Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского

района Республики Крым

2022 2024 Снижение непроизводственных потерь воды
при её использовании.
Обеспечение населения качественной питьевой
водой.
Приобретение и установка башни Рожновского
25 кум.м в с.Пены Нижнегорского района
Республики Крым

3. Выполнение проектных
работ по подготовке проекта
зон санитарной охраны
артезианских скважин

Администрация Жемчужинского
сельского поселения Нижнегорского

района Республики Крым

2022 2024 Оформление зон санитарной охраны
источников водоснабжения питьевого
назначения согласно СанПин 2.1.4.1110-02

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Обеспечение качественного водоснабжения
населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Обеспечение качественного водоснабжения населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики

Крым» по источникам финансирования

Наименование Ответственный
исполнитель

Наименование
муниципальной программы

Источник финансирования
(наименование источников

финансирования)

Оценка расходов по годам
муниципальной программы

реализации
(тыс. рублей)

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная

программа
Администрация
Жемчужинского

сельского
поселения

Нижнегорского
района

Республики Крым

«Обеспечение
качественного

водоснабжения населенных
пунктов Жемчужинского

сельского поселения
Нижнегорского района

Республики Крым»

Всего: 943,0 100,0 100,0
в т.ч. по отдельным
источникам
финансирования:

Бюджет Республики Крым 0,00 0,00 0,00

Бюджет Жемчужинского
сельского поселения
Нижнегорского района
Республики Крым

943,0 100,0 100,0

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00

Приложение № 3
к муниципальной программе

«Обеспечение качественного водоснабжения
населенных пунктов Жемчужинского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Показатель (индикатор) *
(наименование)

Единица
измерения Всего*

В том числе:

Значение реализации муниципальной программы
показателей по годам:

2022* 2023* 2024*

1.

Количество выполненных проектных
работ по подготовке проекта зон
санитарной охраны артезианских
скважин

ед. 2 2 1 1

2.

Количество приобретенных и
установленных сооружений в системе
водоснабжения для регулирования
напора и расхода воды в водопроводной
сети, создания её запаса и выравнивания
графика работы насосных станций

ед. 1 1 - -

* Состав и значение целевых показателей (индикаторов) подлежит уточнению в процессе реализации муниципальной программы